
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  21  del  30-07-2021 
 

Oggetto: ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2021-2023 ART. 175 comma 8 - 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 comma 2 DEL 

TUEL, ALLINEAMENTO DEGLI STANZIAMENTI DI CASSA 2021 E 

CONTESTUALE APPLICAZIONE DI AVANZO VINCOLATO 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di luglio alle ore 21:00, presso Locali Ex 

Mensa Piazzale Piccioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 

Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

Baroni Mario P MICHELI EMANUELE A 

CUCCULELLI SAMUELE P CELLOCCO LUCA P 

BRAGHETTI ROBERTO P BARBONI FABIO A 

FERIOLI ANSOVINO A REVERSI GIUSEPPE A 

ANTONELLI STEFANO P CARNEVALI BARBARA A 

BENTIVOGLIO SERGIO P   

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   5.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mario Baroni 

nella sua qualità di . 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

STEFANO ANTONELLI 

SERGIO BENTIVOGLIO 

LUCA CELLOCCO 

La seduta è Pubblica 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29/03/2021, esecutiva ai sensi 

di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP relativo al periodo 2021/2023; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/03/2021 esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 28.05.2021 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 175 comma 8 del D.lgs. 267/2000, per il quale: “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di 

assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 

quale testualmente prevede che: 

 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 
del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad 
adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

          b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs.118/2011, 
il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il 
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 
luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e 
dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Atteso che l’art. 193, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino durante la 

gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti per la copertura 

delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’assestamento generale di bilancio e alla salvaguardia degli 

equilibri; 

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 

2021, derivanti dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivi in relazione all’andamento della 

gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Accertata, fra l’altro, la necessità di aumentare le entrate per € 45.000 derivanti dal ristoro servizio 

idrico; 

 

 

 

Dato atto che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, 

al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle 

spese correnti e in conto capitale, e il rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio di cui all’articolo 1, 

commi 707-732 della L. n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016); 

 

Visto l’art. 187, comma 3-ter, del D.Lgs. n. 267/2000 secondo periodo, che stabilisce che costituiscono 

quota vincolata del risultato di amministrazione le entrate accertate e le corrispondenti economie di 

bilancio:  

 

a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati individuano un vincolo di specifica 

destinazione dell'entrata alla spesa;  

b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;  

c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione determinata;  

d) derivanti da entrate accertate straordinarie, non aventi natura ricorrente, cui l'amministrazione ha 

formalmente attribuito una specifica destinazione. E' possibile attribuire un vincolo di destinazione alle 

entrate straordinarie non aventi natura ricorrente solo se l'ente non ha rinviato la copertura del 

disavanzo di amministrazione negli esercizi successivi e ha provveduto nel corso dell'esercizio alla 

copertura di tutti gli eventuali debiti fuori bilancio, compresi quelli di cui all'art. 193. L'indicazione del 

vincolo nel risultato di amministrazione per le entrate vincolate che hanno dato luogo ad 

accantonamento al fondo crediti di dubbia e difficile esazione e' sospeso, per l'importo 

dell'accantonamento, sino all'effettiva riscossione delle stesse.  

 

Visto l’art. 187, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 267/2000, che stabilisce che l’avanzo di amministrazione 

non vincolato non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste 

dagli articoli 195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193;  

 
Considerato che con il presente atto si intende applicare una parte dell’avanzo vincolato di 

amministrazione per un importo pari ad € 15.765,24, rispettando le destinazioni d’uso previste per 

legge; 

 

Rilevato che l’avanzo che viene in questa sede applicato ha dunque natura vincolata (deriva dai fondi 

ricevuti per l’emergenza sanitaria da COVID-19) e pertanto non occorre effettuare la verifica di cui 

sopra;  

 

Considerato tuttavia che dalla verifica contabile effettuata in data odierna non risulta che l’Ente si trovi 

nelle condizioni di cui all’art. 195 del Dlgs. 267/2000; 
 
Preso atto che, come individuato nel rendiconto di gestione dell’esercizio 2020, il risultato di 

amministrazione risulta così composto: 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

Rilevato che il vincolo derivante da leggi e dai principi contabili è così composto (Allegato A2 al 

rendiconto): 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

Accertata la necessità di svincolare quota parte del fondo vincolato per funzioni fondamentali (art. 106 

DL34/2020) + Ristori IMU + Ristori Tosap e Cosap (€ 15.765,24 su € 43.202,30 totali) al fine di poter 

sostenere le spese già contrattualizzate per l’emergenza epidemiologica da COVID-19 nonché 

assicurare le agevolazioni tariffarie TARI per le attività che hanno subito le maggiori perdite a causa 

della suddetta emergenza; 

 

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una 

dettagliata analisi su tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di 

bilancio, con particolare riferimento alla: 

• Verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti; 

• Verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni 

assunti; 

• Verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 

• Verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2021/2023 del 

Fondo crediti dubbia esigibilità; 

 

Tenuto conto che i vari responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 

variazioni; 

 
Tenuto conto quindi di tutte le variazioni apportate al bilancio, come specificato nel prospetto allegato 

sotto la lettera F), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

 

ANNUALITA’ 2021 

 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO €. 1.278.359,97  

CA €. 1.362.345,96  

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0 

CA  €. 293.445,62 

SPESA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO  €. 93.928,95 

CA  €. 412.598,55 

 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 1.372.288,92  

CA €. 1.425.346,23  

TOTALE A PAREGGIO CO -€. 93.928,95 €. 93.928,95 

TOTALE CA -€. 63.000,27  €.119.152,93  

ANNUALITA’ 2022 
 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 2.000,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.0,00  

Variazioni in diminuzione €.2.000,00  

TOTALE A PAREGGIO                               €. 0,00                              €. 0,00 

ANNUALITA’ 2023 
 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 2.000,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €.2.000,00  

TOTALE A PAREGGIO                   €. 0,00                   €. 0,00 

 

 
Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nel seguente 

prospetto: 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 
Rilevato che, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio 

desumibile dai seguenti prospetti: 

 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

 

TITOLI Accertamenti Riscossioni Da riscuotere 

Titolo I 240.877,65 29.699,03 211.178,62 

Titolo II 1.008.354,78 566.481,13 441.873,65 

Titolo III 348.901,53 41.862,14 307.039,39 

Titolo IV 6.062.453,68 357.531,46 5.704.922,22 

Titolo V 0 0 0 

Titolo VI 0 0 0 

Titolo VII 369.963,03 0 369.963,03 

Titolo IX 261.955,63 232.882,44 29.073,19 

TOTALE 8.292.506,30 1.228.456,20 7.064.050,10 

 
SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

 

TITOLI Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I 895.499,47 290.575,20 604.874,26 

Titolo II 1.622.673,81 650.910,13 971.763,68 

Titolo III 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 0,00 0,00 0,00 

Titolo V 369.963,03 0,00 369.963,03 

Titolo VII 460.534,39 233.482,44 227.051,95 

TOTALE 3.348.620,69 1.174.967,77 2.173.652,92 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza e della 

gestione dei residui sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di 

bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da 

garantirne il pareggio economico-finanziario; 

 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali Previsioni definitive 

FPV di entrata di parte corrente + 0 6.760,76 

Avanzo applicato + 0 15.765,24 

Entrate correnti (Tit. I, II, III) + 4.033.273,68 4.091.736,81 

Spese correnti (Tit. I) - 4.032.748,70 4.113.737,83 

Quota capitale amm.to mutui - 524,98 524,98 

Differenza + 0,00 0,00 

Entrate di parte corrente destinate a spese di 

investimento 

- 0,00 0,00 

Risultato  0,00 0,00 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 9  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

verbale del 16.07.2021, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 

 
Dato atto che sulla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 

267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri: 

• parere favorevole sulla regolarità tecnica; 

• parere favorevole sulla regolarità contabile; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;  

Visto il D. Lgs. n. 118/2011;  

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Con votazione espressa in forma palese che dà il seguente risultato proclamato dal Presidente 
e accertato dagli scrutatori: 
consiglieri presenti n. 6 
consiglieri votanti n. 6 
consiglieri favorevoli n. 6 
consiglieri astenuti n. 0 
consiglieri contrari n. 0 
 

 

DELIBERA 

 
1) di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021 ai sensi dell’art. 187, comma 2, 

del D.Lgs. n. 267/2000, parte dell’avanzo di amministrazione vincolato risultante 

dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2020, come di seguito specificato: 
Fondi accantonati:                                                               Euro             0,00; 

Fondi vincolati:                                                                    Euro    15.765,24; 

Fondi destinati:                                                                    Euro            0,00; 

Fondi liberi:                                                        

        copertura debiti fuori bilancio                                      Euro            0,00; 

        finanziamento spese di investimento                          Euro            0,00; 

        finanziamento spese correnti non permanenti            Euro            0,00; 

TOTALE AVANZO APPLICATO                               Euro 15.765,24; 

 

2) di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di 

amministrazione residuo risulta così composto: 
 

Descrizione Avanzo 

accertato 

Avanzo 

applicato con 

precedente atto 

Avanzo 

applicato con 

presente atto 

Avanzo da 

applicare 

Fondi 

accantonati 

375.418,19 € 0,00 0,00 375.418,19 € 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

Fondi Vincolati 224.511,15 € 0,00 15.765,24  208.745,91 € 

Fondi destinati   99.181,68 € 0,00 0,00   99.181,68 € 

Fondi liberi   30.073,39 € 0,00 0,00   30.073,39 € 

TOTALE 729.184,41 € 0,00 15.765,24 713.419,17 € 

 
3) Di dare atto che l’avanzo di amministrazione vincolato applicato con il presente atto, per un 

importo pari a Euro 15.765,24 verrà utilizzato per le destinazioni per le quali era stato istituito 
(fondone Covid); 

 
 

4) di apportare al bilancio di previsione 2021/ 2023 approvato secondo lo schema di cui al 

d.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di 

bilancio, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato 

F) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2021 
5)  

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO €. 1.278.359,97  

CA €. 1.362.345,96  

 

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0 

CA  €. 293.445,62 

SPESA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 
CO  €. 93.928,95 

CA  €. 412.598,55 

 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 1.372.288,92  

CA €. 1.425.346,23  

TOTALE A PAREGGIO CO -€. 93.928,95 €. 93.928,95 

TOTALE CA -€. 63.000,27  €.119.152,93  

 

ANNUALITA’ 2022 
6)  

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 2.000,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €.0,00  

Variazioni in diminuzione €.2.000,00  

TOTALE A PAREGGIO                               €. 0,00                              €. 0,00 

ANNUALITA’ 2023 
7)  

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 11  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

Variazioni in aumento €. 2.000,00  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €.2.000,00  

TOTALE A PAREGGIO                   €. 0,00                   €. 0,00 

 
8) di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 per l’esercizio 2021, 

approvato con delibera di Giunta n. 26 del 16/04/2021; 
 
9) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000 e degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di 
bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale; 

 
10) Di dare atto che, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 non risultano debiti 

fuori bilancio conosciuti o conoscibili; 
 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione espressa in forma palese, 

che dà il seguente risultato proclamato dal Presidente ed accertato dagli scrutatori: 

consiglieri presenti n. 6 
consiglieri votanti n. 6 
consiglieri favorevoli n. 6 
consiglieri astenuti n. 0 
consiglieri contrari n. 0 

 

 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 12  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarità tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

Muccia, 30-07-2021 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

Muccia, 30-07-2021 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  F.to (Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 30-07-2021  -  pag. 13  -  COMUNE DI MUCCIA 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 11-08-2021 per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

___________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 30-07-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

 

 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  11-08-2021 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(GIULIANA APPIGNANESI) 

 


